
Edição nº 136 - 19.10.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           39 

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DA LICITAÇÃO  - LOTE 09
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - BB Nº 1003028 – SEI - 17.001624/2023-60. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuados de operação e manutenção preventiva, preditiva e corretiva, 
com fornecimento e reposição de materiais/peças/acessórios de características novas, incluindo tratamento da água, nos sistemas de 
refrigeração/climatização dos Equipamentos Culturais da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, com disponibilização de mão de 
obra exclusiva, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, composto em 13 (treze) lotes -  por solicitação da 
CI nº 55-2023 da Gerência de Arquitetura e Engenharia - GGAE-GAE/FCCR. Comunicamos que o DIretor-Presidente da FCCR julgou 
improcedente o Recurso impetrado pela empresa ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO EPP no Lote 09. Empresa habilitada e 
declarada vencedora (licitante/lote adjudicado): AIR TECH COMERCIO VAREJISTA SERVICOS DE AR CONDICIONADO  -  CNPJ Nº 
01.368.293/0001-27/Lote 09, com o valor de: R$ 24.000,00. Recife, 18 de outubro de 2023. Marcelo Leite Cerqueira – Pregoeiro.

SECRETARIA DE SANEAMENTO

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. 
Cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE AUTOMAÇÃO DAS UNIDADES EEE.28.01, 
EEE.28.02, EEE.28.03 E SUBESTAÇÃO DA ETE.28.01. Onde se lê: "Processo Licitatório nº 010/2023 - Concorrência nº 009/2023", 
leia-se: "Processo Licitatório nº 010/2023 - Concorrência nº 010/2023". Recife, 18 de Outubro de 2023. Simone Osias – Presidente da 
Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

SECRETARIA DE SANEAMENTO

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. 
Cujo objeto é a EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE UMA PONTE NA AVENIDA MARGINAL DO RIO BEBERIBE SOBRE 
O CANAL VASCO DA GAMA, LIGANDO OS BAIRROS DE CAMPO GRANDE E CAMPINA DO BARRETO, NA CIDADE DE RECIFE/
PE. Onde se lê: "Processo Licitatório nº 007/2023 - Concorrência nº 006/2023", leia-se: "Processo Licitatório nº 004/2023 - Concorrência 
nº 004/2023". Recife, 17 de Outubro de 2023. Simone Osias – Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de 
Saneamento – CELSSI.

SECRETARIA DE SANEAMENTO

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. 
Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO E READEQUAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, CONTEMPLANDO AS DISCIPLINAS DE GEOMETRIA, PAVIMENTAÇÃO, 
TERRAPLENAGEM, DRENAGEM E SEUS ORÇAMENTOS DE CUSTOS, PARA AS VIAS URBANAS NA CIDADE DO RECIFE/PE. Onde 
se lê: Processo Licitatório nº 009/2023 - Convite nº 001/2023. Leia-se: Processo Licitatório nº 011/2023 - Convite nº 001/2023. Recife, 16 
de Outubro de 2023. Simone Osias – Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO – CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Licitatório nº 004/2023 – Concorrência nº 004/2023 –
Objeto: Execução das obras de implantação de uma ponte na Avenida marginal do rio Beberibe sobre o canal Vasco da Gama, ligando 
os bairros de Campo Grande e Campina do Barreto, na cidade de Recife/PE. COMUNICAMOS O RESULTADO DO JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO: No processo licitatório em epígrafe, houve a participação de duas empresas na sessão de abertura. FICA HABILITADO 
O CONSÓRCIO PONTE BEBERIBE, COMPOSTO PELAS EMPRESAS OTL OBRAS TÉCNICAS LTDA (CNPJ Nº 00.545.355/0001-66)
E FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ Nº 35.541.010/0001-19) E ENGENHARIA LTDA (41.051.046/0001-1). 
INABILITADA, A EMPRESA CONY ENGENHARIA LTDA ( CNPJ Nº 41.167.347/0001-00) por não cumprir a determinação constante no 
item 7.4, alínea "a" do edital a saber, "Certidão válida comprobatória de inscrição ou registro e regularidade da licitante e dos seus 
responsáveis técnicos no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, com 
a comprovação de quitação da anuidade da região a que estiver vinculada. Findo o prazo recursal sem interposição de recurso, fica, 
desde já, marcada a sessão de abertura de preço para o dia 27/10/2023, às 8:30hs, na sede da SESAN. Informações pelo site www.
portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua Evaristo da Veiga, 217,11o andar do Empresarial Torque, Casa Amarela, Recife/
PE,no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-1931. Recife, 19/10/2023. Simone Silva Osias – Presidente da Comissão 
Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO — CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Licitatório n° 006/2023 — Concorrência n°- 006/2023 —
Objeto: Execução da continuidade das obras de implantação do Sistema de esgotamento Sanitário do Cordeiro — SES Cordeiro, 
localizada nos bairros do Cordeiro, Iputinga, Torrões e Engenho do Meio na Cidade do Recife/PE. COMUNICAMOS O RESULTADO DO 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: Na abertura do certame compareceu apenas um consórcio composto por duas empresas. FICA 
HABILITADO O CONSÓRCIO COMPOSTO PELAS EMPRESAS OTL OBRAS TÉCNICAS LTDA (CNPJ № 00.545.35S/0001-66)E 
FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ № 35.541.010/0001-19). Findo o prazo recursal sem interposição de 
recurso, fica, desde já, marcada a sessão de abertura de preço para o dia 27/10/2023, às 14:30hs, na sede da SESAN. Informações 
pelo site www.portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua Evaristo da Veiga, 217,11o andar do Empresarial Torque, Casa 
Amarela, Recife/PE,no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-1931. Recife, 19/10/2023. Simone Silva Osias — Presidente 
da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento — CELSSI.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO - CELSS I

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório n• 011/2023 - Convite n° 001/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA 
ELABORAÇÃO E READEQUAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, CONTEMPLANDO AS 
DISCIPLINAS DE GEOMETRIA, PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM E SEUS ORÇAMENTOS DE CUSTOS, PARA AS 
VIAS URBANAS NA CIDADE DO RECIFE. O valor máximo estimado para execução dos servişos é de R$ 329.196,59 (Trezentos e vinte 
e nove mil cento e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos). Data de abertura: dia 26 de Outubro de 2023, às 14:30h, na sala 
de reunião da Secretaria de Saneamento, localizada na Rua Evaristo da Veiga, n° 217 — 11º andar, Casa Amarela, Recife/PE. A sessão 
será realizada presencialmente. 0 edital e seus anexos também poderão ser retirados diretamente na CELSS, mediante a entrega de 
mídia eletrônica para gravação de cópias (DVD, CD, pen drive), no horário das 08:00h às 12:00h ou, ainda, no Portal de Compras do 
Município. Contatos: (81) 3355-1931; celss.sesan@gmaiI.com. Recife, 19 de Outubro de 2023. Simone Silva Osias - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento — CELSSI.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO — CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Licitatório n° 007/2023 — Concorrência n°- 007/2023 —
Objeto: Execução das obras remanescentes de implantaşão de uma ponte na avenida marginal do rio Beberibe e sobre o rio  Morno, 
ligando os bairros de Beberibe e Dois unidos, na cidade de Recife/PE. COMUNICAMOS 0 RESULTADO DO JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO: FICA HABILITADA A CONSTRUTORA MASTER EIRELI (CNPJ № 10.698.641/0001-15)E a OTL OBRAS TÉCNICAS LTDA 
(CNPJ № 00.545.355/0001-66). Findo o prazo recursal sem interposiçäo de recurso, fica, desde já, marcada a sessäo de abertura de preço 
para o dia 27/10/2023, ăs 11hs, na sede da SESAN. lnformações pelo site www.portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua 
Evaristo da Veiga, 217,11o andar do Empresarial Torque, Casa Amarela, Recife/PE,no horário de 09:00 às 17:00 horas, lone (81) 3355-
1931. Recife, 19/10/2023. Simone Silva Osias — Presidente da Comissão Especial de Licitaşäo da Secretaria de Saneamento — CELSSI.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 252/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 252/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica, RESOLVE tornar 
público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 252/2023, nos termos do artigo Art. 25, Inciso III, da Lei n° 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação da empresa Fabiane da Silva Sabino Lyra Produções Eventos e Serviços, CNPJ nº. 23.321.125/0001-19, para 02 (duas) 
apresentações da atração artística “Tory Millicent”, sendo a primeira às 10:00h e a segunda às 14:00h, a ser realizado no Projeto “Viva 
a Guararapes”, no dia 08 de outubro de 2023, na Avenida Guararapes, localizada na Cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) por cada apresentação. As despesas correrão por conta da Dotação 
Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE 
SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 29 de setembro de 2023. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023 - CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 270/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 270/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica, considerando as informações 
constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2023, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº. 270/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação 
da atração artística credenciada, relacionada abaixo, no valor total de 3.900,00 (três mil e novecentos reais). Cujas despesas correrão 
por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.36, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ATRAÇÃO 
ARTISTICA CATEGORIA CACHÊ

23.321.125/0001-19
FABIANE DA SILVA SABINO 

LYRA PRODUÇÕES 
EVENTOS E SERVIÇOS 

SALTOS CIA 
DE DANÇA

DANÇA EM GRUPO: Arte da dança de 
gênero/segmento diverso comno máximo 
10(dez) integrantes e 01 (uma) hora de 

apresentação. 
R$3.900,00

Recife, 16 de outubro de 2023. Autorizo e ratifico.ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 271/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 271/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº. 271/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da 
empresa MULTI GRAFE PRODUÇÕES LTDA com CNPJ:14.731.957/0001-12 para 01 (uma) apresentação artística do cantor “George 
Luiz” no evento Festival do coco verde a ser realizado no dia 29 de outubro de 2023, em Boa Viagem localizado na cidade de Recife/
PE. Sob o valor total de R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária 
nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO 
COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 16 de outubro de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023 - CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 272/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 272/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica, considerando as informações 
constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2023, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 
272/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação da atração 
artística credenciada, relacionada abaixo, no valor total de R$ 7.656,92 (sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois 
centavos), sendo R$ 3.828,46 (três mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos) por apresentação. Cujas despesas 
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.36, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ATRAÇÃO 
ARTISTICA CATEGORIA QUANT. CACHÊ TOTAL

48.687.085/0001- 54
CRISTIANO RAFAEL 
DE SANTANA SILVA 

07941122421
NINO LOBO

GRUPO CULTURAL: 
Grupo regional com 

no mínimo 14 
(quatorze) integrantes 
e 01 (uma) hora e 30 

(trinta) minutos de 
apresentação do tipo 

ORQUESTRA DE 
FREVO (PALCO) E 

PASSISTAS. 

2 R$3.828,46 R$7.656,92

Autorizo e ratifico.ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023 - CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 273/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 273/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica, considerando as informações 
constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2023, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº. 273/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação 
da atração artística credenciada, relacionada abaixo, no valor total de 3.900,00 (três mil e novecentos reais). Cujas despesas correrão 
por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.36, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ATRAÇÃO 
ARTISTICA CATEGORIA CACHÊ

03.641.546/0001-12 
G.W. DA SILVA JUNIOR 

PROJETOS E PRODUCOES 
ARTISTICAS 

Orquestra 
Vienna 

grupo cultural: Grupo regional com 
no mínimo 14 (quatorze) integrantes 
e 01 (uma) horae30 (trinta) minutos 
de apresentação do tipo orquestra 

de frevo (palco) e passistas.

R$6.500,00

Recife, 17 de outubro de 2023. Autorizo e ratifico.ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2023 CPL/CTTU - BB Nº 1007665. Objeto: Registro de 
Preços, para contratação de empresa para disponibilização, instalação, manutenção de equipamentos com seus respectivos sistemas 
para análise de tráfego, monitoramento e fiscalização do trânsito no município do Recife. O valor total estimado da licitação é R$ 
14.090.362,44 (Quatorze milhões, noventa mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Comunicamos a 
realização da sessão de abertura de propostas designada para o dia 20/11/2023 às 10:00 horas e a sessão de lances para o mesmo 
dia às 14:00 horas - Horário de Brasília - DF. Edital e outras informações pelos sites www.licitacoes-e.com.br e www.recife.pe.gov.br ou 
pelo fone (81) 3355-5315. Recife, 18 de outubro  de 2023. Cecília Carvalho - Pregoeira. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022
Cumprindo o que dispõe o inciso II, do Artigo 25 da Lei Federal nº. 8.666/93, a Autarquia de Urbanização do Recife – URB RECIFE 
torna público que reconhece a Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2023, para a contratação direta do IGEDUC – Instituto de Apoio à 
Gestão Educacional, CNPJ nº. 23.418.768/0001-85, denominado INSTITUTO IGEDUC, no valor total de R$ 16.445,00 (Dezesseis mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais), tendo por objeto a contratação para ministração de curso com o tema a “Implantação da Nova 
Lei de Licitações e Contratos”, para 11 (onze) servidores da Autarquia de Urbanização do Recife – URB RECIFE, com carga horária de 
16 horas, com aulas presenciais, ministradas em 02 (duas) aulas, nos dias 25 e 26 de outubro de 2023. Dotação Orçamentária nº. 
5011.2.723.3.3.90.39 – Fonte: 500. Recife, 19 de outubro de 2023. Irana Almeida - Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM BASE NO INCISO II, DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 JOÃO ALBERTO 
COSTA FARIA – DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RESULTADO FINAL
Torno público, nos termos da legislação de regência, após análise, o Resultado Final do Processo Administrativo Nº 3554/2023 
– Pregão Eletrônico Nº 012/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional, bem como de outros serviços correlatos, remunerados através de taxa de transação, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses: BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, CNPJ Nº 09.480.880/0001-15, no 
valor global de R$ 293.052,00 (duzentos e noventa e três mil cinquenta e dois reais). Recife (PE), 16 de outubro de 2023. Lúcia de 
Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

ADJUDICAÇÃO
Torno público, nos termos da legislação de regência, após análise, a Adjudicação do Processo Administrativo Nº 3554/2023 – 
Pregão Eletrônico Nº 012/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional, bem como de outros serviços correlatos, remunerados através de taxa de transação, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses, em favor da empresa BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, CNPJ Nº 
09.480.880/0001-15, no valor global de R$ 293.052,00 (duzentos e noventa e três mil cinquenta e dois reais). Recife (PE), 17 de outubro 
de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Acolho os fundamentos expendidos pela Comissão de Licitação, constantes na Ata de Julgamento referente ao Processo 
Administrativo Nº 3554/2023 – Pregão Eletrônico Nº 012/2023, para Homologar o Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de 
passagens aéreas no âmbito nacional e internacional, bem como de outros serviços correlatos, remunerados através de taxa de transação, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses, em favor da empresa BRASLUSO 
TURISMO LTDA EPP, CNPJ Nº 09.480.880/0001-15, no valor global de R$ 293.052,00 (duzentos e noventa e três mil cinquenta e dois 
reais). Recife (PE), 17 de outubro de 2023. Ver. Rafael Acioli Medeiros – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo Nº 3217/2023 – Pregão Eletrônico Nº 011/2023 – Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação de serviços de logística de entrega e coleta de documentos, com a utilização de 06 (seis) motocicletas, equipadas com 
baú, condutores e combustível, para atender as demandas da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses. A 
Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Recife torna público que acatou os termos da Impugnação, impetrada pela empresa 
SOLIMP TERCEIRIZAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ Nº 07.868.353/0001-57, e que estão sendo tomadas todas as 
providências para as alterações no Edital e no Termo de Referência. Após, será publicado Aviso com nova data e hora. Informações: 
Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário de 08:00h às 
13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 18 de outubro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara 
Municipal do Recife.


